ĐẠI HỌC ĐÀ NẰNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đà Nẵng, ngày 20 tháng 07 năm 2020

THƯ MỜI VIẾT BÀI
HỘI THẢO QUỐC GIA VỀ KẾ TOÁN- KIỂM TOÁN NĂM 2020

VIETNAM CONFERENCE ON ACCOUNTING & AUDITING (VCAA 2020)

Chủ đề: “Hội tụ chuẩn mực kế toán quốc gia với chuẩn mực kế toán quốc tế”

Kính gửi: Các nhà khoa học, giảng viên, nghiên cứu viên

Hội nhập quốc tế sâu rộng của kinh tế Việt Nam, đặc biệt hoạt động đầu tư nước

ngoài, dẫn đến sự gia tăng về nhu cầu và sự dịch chuyển vốn trên thị trường tài chính.

Đứng trước sự thay đổi của môi trường kế toán, Bộ Tài chính đã phê duyệt “Đề án áp

dụng chuẩn mực báo cáo tài chính tại Việt Nam” và “Đề án công bố hệ thống chuẩn

mực kế toán công Việt Nam”. Chế độ kế toán doanh nghiệp (theo Thông tư

200/2014/TT-BTC) và chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp (theo Thông tư

107/2017/TT-BTC) thể hiện sự chuyển hướng hội tụ từng phần với IFRS và IPSAS.

Việc xây dựng và ban hành các Đề án này thể hiện định hướng hội nhập sâu rộng hơn

của kế toán Việt Nam với kế toán quốc tế. Cũng như nhiều nước trên thế giới, sự hội tụ

kế toán quốc gia với chuẩn mực quốc tế có thể gặp nhiều thuận lợi nhưng cũng đối diện

với nhiều thách thức.

1. MỤC ĐÍCH CỦA HỘI THẢO

Hội thảo nhằm phát triển diễn đàn trao đổi nghiên cứu về những chủ đề liên quan

đến sự hội tụ của kế toán Việt Nam với chuẩn mực quốc tế. Hội thảo cũng là dịp để các

nhà nghiên cứu, giảng viên, nghiên cứu sinh gặp gỡ, trao đổi, thảo luận, chia sẻ quan

điểm và kết quả nghiên cứu về phát triển kế toán, góp phần tham gia vào quá trình xây

dựng và ban hành khung pháp lý về kế toán trong giai đoạn 2020 - 2025.

2. CÁC CHỦ ĐỀ CỦA HỘI THẢO

Ban tổ chức Hội thảo trân trọng kính mời các nhà khoa học viết bài và tham dự

Hội thảo. Các bài viết cho Hội thảo tập trung (nhưng không giới hạn) vào các nội dung

sau:

a. Chuẩn mực kế toán quốc tế (IAS/IFRS) và sự hội tụ của chuẩn mực kế toán

Việt Nam, tập trung vào các chủ đề:

- Thách thức trong việc triển khai áp dụng IFRS hoặc phát triển chuẩn mực kế toán quốc

gia dựa vào IFRS;

- Những vấn đề tích hợp IFRS trong chuẩn mực kế toán quốc gia;

- Quy trình triển khai áp dụng IFRS ở Việt Nam;

- Chuyển ngữ từ IFRS sang tiếng Việt;

- Lập báo cáo tích hợp (integrated reporting);

- Ảnh hưởng của IFRS/chuẩn mực dựa vào IFRS đối với lập báo cáo và hoạt động kiểm

soát;

- IFRS/chuẩn mực dựa vào IFRS và thị trường vốn.

b. Chuẩn mực kế toán công quốc tế (IPSAS) và sự hội tụ của kế toán hành

chính sự nghiệp Việt Nam, tập trung các chủ đề sau:

- Những kỹ thuật kế toán phát triển gần đây liên quan đến IPSAS; liên hệ với kế toán

HCSN ở Việt Nam;

- Phân tích, đánh giá khuôn khổ khái niệm (conceptual framework) của IPSAS, liên hệ

với kế toán HCSN Việt Nam;

- Thách thức khi triển khai áp dụng IPSAS hoặc phát triển chuẩn mực kế toán công dựa

vào IPSAS ở Việt Nam;

- Những bài học từ vận dụng IPSAS ở các nước phát triển có thể áp dụng cho Việt Nam;

- Đánh giá sự hội tụ của chế độ kế toán HCSN theo thông tư 107/2017/TT-BTC với

IPSAS;

- Những vấn đề chuyển đổi từ kế toán cơ sở tiền (cash-based accounting) sang kế toán

dồn tích (accrual-based accounting) ở Việt Nam;

- Mô hình ngân sách theo cơ sở tiền (cash budgeting) và mô hình ngân sách theo cơ sở

dồn tích (accrual budgeting);

- Các mô hình ngân sách-kế toán và gợi ý cho Việt Nam.

c. Đổi mới đào tạo kế toán và kiểm toán phù hợp với mô hình kế toán dựa vào

nguyên tắc (principle-based accounting), tập trung vào các chủ đề sau:

- Đào tạo kế toán trong kỷ nguyên IFRS, IPSAS;

- Thách thức và giải pháp đào tạo kế toán một khi áp dụng IFRS, IPSAS;

- Sự liên kết của chương trình đào tạo với chương trình của các tổ chức nghề nghiệp.

d. Các chủ đề khác liên quan đến kế toán quản trị, phân tích tài chính, kiểm

toán, kế toán thuế, v.v.

3. ĐƠN VỊ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THẢO

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng.

- Đơn vị đồng tổ chức: Trường Đại học Kinh tế Tp. Hồ Chí Minh, Trường Đại học

Kinh tế Quốc dân, Học viện Tài chính, Trường Đại học Thương mại, Trường Đại học

Ngoại thương, Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội, Đại học Quy Nhơn, Đại học Công

nghệ Tp. Hồ Chí Minh, Trường Đại học Kinh tế-Luật, Đại học Quốc gia Tp. HCM, Đại

học Duy Tân, Đại học Nha Trang, Đại học Ngân hàng Tp. HCM, Học viện Nông nghiệp

Việt Nam và Trường Đại học Công nghiệp thực phẩm Tp. HCM.

- Thời gian: Ngày 04 tháng 12 năm 2020 (Thứ Sáu).

- Địa điểm:  Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng

              71 Ngũ Hành Sơn, P. Mỹ An, Q. Ngũ Hành Sơn, TP. Đà Nẵng

4. THỂ LỆ BÀI THAM GIA HỘI THẢO

4.1. Ngôn ngữ, quy định hình thức bài viết gửi bài Hội thảo:

- Ngôn ngữ: Tiếng Việt.

- Quy định hình thức bài viết đăng kỷ yếu hội thảo quốc gia: 3.000 đến 6.000 từ

(bao gồm tài liệu tham khảo và phụ lục), trình bày trên khổ giấy A4, font chữ Times

New Roman, cỡ chữ 12, canh lề 2,5 cm (1 inch); cách trích dẫn tài liệu theo chuẩn ÂP

6th.

- Bố cục bài viết:

 + Tiêu đề bài viết (tiếng Việt và tiếng Anh)

 + Họ tên tác giả, học hàm, học vị; đơn vị công tác, email, số điện thoại

 + Tóm tắt (tiếng Việt và tiếng Anh): từ 150-250 từ; từ khóa (tiếng Việt và tiếng

Anh): 5 từ

 + Nội dung bài viết: Tùy theo dạng nghiên cứu mà nội dung bài viết có kết cấu

khác nhau. Một cách chung nhất, bài viết cần có các nội dung sau: (1) Đặt vấn đề/Giới

thiệu; (2) Cơ sở lý thuyết/Tổng quan tài liệu; (3) Phương pháp nghiên cứu; (4) Kết

quả/phân tích; (5) Kết luận.

4.2. Thời hạn nhận bài viết:

Hạn cuối gửi bài trước ngày 25/10/2020 (Thứ Sáu).

4.3. Địa chỉ gửi bài:

Tác giả gửi bài viết qua email: hoithao@due.edu.vn. Bài viết được chấp nhận sẽ

được mời tham gia báo cáo trực tiếp tại Hội thảo, đồng thời được tiến hành biên tập

đăng trong Kỷ yếu Hội thảo khoa học quốc gia có giấy phép xuất bản và mã số ISBN.

5. LỆ PHÍ THAM DỰ HỘI THẢO: 1.000.000đ/ 1 đại biểu tham dự

Lệ phí tham dự Hội thảo bao gồm: chi phí phản biện bài viết, phí biên tập kỷ yếu

có chỉ số ISBN (bản mềm), các tài liệu tại Hội thảo, tea-break, .... và không bao gồm

chi phí đi lại, ăn ở tại Hội thảo.

 Thời hạn đăng ký tham dự Hội thảo trước 17h00 ngày 20/11/2020 (Thứ Sáu);

 Giảm 50% đối với các Đại biểu tham dự nộp lệ phí sớm trước 10/11/2020;

 Giảm 50% đối với Giảng viên, Nghiên cứu sinh của các trường đồng tổ chức có

bài được chấp nhận đăng kỷ yếu của Hội thảo (Chỉ áp dụng 1 hình thức hỗ trợ/ 1 người)

và đăng ký tham dự trước 20/11/2020.

Thông tin về tài khoản:

 Tên tài khoản: Trường Đại học Kinh tế

 Số tài khoản: 117.000.009.060; Ngân hàng Thương mại cổ phần Công thương –

Chi nhánh Ngũ Hành Sơn.

 Nội dung chuyển khoản cần ghi rõ: “Tên tác giả - nộp tiền tham dự Hội thảo

VCAA 2020”.

mailto:hoithao@due.edu.vn

6. THÔNG TIN LIÊN HỆ:

Thông tin chi tiết về Hội thảo vui lòng liên hệ:

PGS.TS. Nguyễn Công Phương, Ban tổ chức Hội thảo (Điện thoại: 0945478821,

email: phuongnc@due.edu.vn);

TS. Nguyễn Hữu Cường, Ban nội dung Hội thảo (Điện thoại: 0905223886, email:

cuonghien@due.edu.vn);

Cô Hà Nguyễn Phương Linh, Thư ký Hành chính (Điện thoại 0236-3954243,

email: khoahoc@due.edu.vn);

Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng trân trọng kính mời Quý Nhà Khoa

học tham dự và viết bài cho Hội thảo.

Trân trọng./.

mailto:phuongnc@due.edu.vn
mailto:cuonghien@due.edu.vn